A

regia

regia deflectens per multiplicia devia ad veritatem pro-
 grediendo obambulat, ut denique audaces & temera-
 riæ irruptiones valeant, i. e. consilia talia inquirantur &
 applicentur, de quibus deinde illud valet, quod *Livius* o-
 lim dixit: *Consilia calida & audacia prima specie laeta sunt,*
tractatu dura, eventu tristia. Ejusmodi saltus extra Cho-
 ream non modo frequenter, sed etiam eminenter oc-
 currunt in Sphærâ Medicâ, ubi quidem undique pretio-
 sâ vitalitatis confirmatio, exoptatæ sanitatis conserva-
 tio & restitutio, imò suspectarum rerum exclusio & præ-
 occupatio urgetur & declamatur, interim tot sæpè sal-
 tus & ausus intercurrunt, qui planè extrâ Choream sunt,
 & à proposito fine penitus declinant & abluunt, adeò, ut
 quidem multoties intentio nullo modo culpanda existat,
 si modo inventio, justorum mediorum & subsidiarum
 applicatio & ipsa demum exsecutio huic bonæ intentio-
 ni congrueret, quippe quæ methodi perversæ planè ex-
 tra Choream sunt, & communiter bono eventu desti-
 tuuntur; Illud enim omninò de Medicina valet, quod
Seneca jam elocutus est: *Quod nihil opinionis causa, sed*
omnia conscientie facienda sunt, ubi ejusmodi saltus i. e. in-
 convenientes speculationes & curiositates ut plurimum
 malè cedunt, & vitæ, sanitati & integritati humanæ in-
 evitabilem & indelebilem labem inferunt, ut merito ite-
 rum cum *Seneca* exclamare debeamus: *Non accepimus*
brevem vitam, sed fecimus, nec inopes, sed prodigi sumus.
 Quin desuper illud sphalma in communi vitâ passim oc-
 currit, ut salutarem finem non modò declinantibus viis
 aut per anfractus, sed & sinistris mediis prosequamur,
 & sub multo arduo Conamine per pericula in pericula
 prolabamur, ut, sicuti alias periculosum est assequi mala
 pro

pro bonis, ita tantò præsentius, certius & gravius periculum existit, bona per mala petenti & inquirenti; Hinc non inauditæ sunt querelæ in Medicinâ, quibus finistri planè & minimè intenti fines & eventus declamantur & accusantur, ut huc quadret *Plinii* dictèrium: *Habet has vices conditio mortalium, ut adversa ex secundis nascantur*; Indè invaluere illæ formulæ: *Man hätte so viel kräftige und hergestärkende Sachen verschrieben/ es hätte aber nichts anschlagen wollen/ und wäre immer schlimmer damit worden!* De hinc inaugurantur illæ admirationes, quæ modò fieri queat, remedia pretiosa & optimæ fidei non modò nullum auxilium contulisse, sed potius contrarios effectus edidisse? Ut deinceps culpa in debilem Naturam aut Materiam noxiam & malignam plurimum conjiciatur, remedia verò & Therapia illa in antiqua sua autoritate conserventur & vindicentur, cum tamen, si circumstantiæ attentius inquirentur hic talium remediorum usus non alius quam fatuus extrâ *Chorem* fuerit, qui ut inconveniens ita inutilis existit, unde de reliquò consilia Medica non festinanter, temerè, audacter aut inconsideratè ferenda sunt, sed illud rectius agendum quod prudenti monito *Demosthenes* edocuit; *Consulendum est lente, i. e. circumspectè, consulta verò exsequenda sunt festinanter, attramen opportunè*, ne ita temerè quaqua versum lapsus & saltus tales in conditi instituantur & loco salutaris finis damna potius & multiplicia nocumenta educantur. Quemadmodum itaque inopinati ejusmodi affectus passim in cursu Medico obtingunt, ubi ex inconsiderato usu mediorum, quæ quandoque per commune suffragium utilia prædicantur, finistri planè eventus prodeunt, ita non modò

extra Choream saltatur, sed tota via aberratur, quando ejusmodi affectus temerè & impudenter urgentur, qui non modò humanitati, sed & humanæ vitalitati contrariantur & repugnant. Ejusmodi ausus in moralibus æque atque vitalibus negotiis duplici ratione succedunt, nimirum vel per ignorantiam & negligentiam, vel per malitiam, ex quibus illa turpis non modo est, secundum *Senecæ* effatum, quod *turpissima jactura sit, que per negligentiam fit*, sed & meritò punienda, tantò magis è nostro circulo rejicienda, quo magis cum *ignorantia stipata, opinioniones*, conjecturas & ludicras speculationes secundum *Hippocratis* monitum in *Lege* pro fundamento habet; Hæc vero ultima nimirum malitia non modo ex omni foro eliminanda, sed tantò justiori severitate supprimenda & respuenda est. Obveniunt ejusmodi partim antipraxes, partim malitiosa tentamina & experimenta, in diversa Medica & domestica tractatione *Fœtus in utero*, quem modo superflua & scrupulosa Medicina roborare & confirmare, communiter vero cum irritis planè auxiliis solet, ut loco confortationis legitimæ graves enervationes & debilitationes producantur & in hoc passu saltus extra Choream committatur, aut loco roborationis inconsultæ commotiones per crassam ignorantiam inducantur & concitentur, quibus tenerior adhuc fœtus planè ex utero rejicitur, ut loco auxilii notorium tale nocumentum excitetur, & pro excusatione hujus finistri eventus dehinc Comicum illud *Terentij* allegetur: *Mulier fecit! Mirandum-ne id est? Censente posse ullam reperire mulierem, que careat culpa?* Et ita fœminis omnis culpa tribuatur, quæ quandoque etiam innocentes sunt, & passivæ magis considerandæ, quam activæ. Et quamvis

vis

vis hæc abortus concitatio respectu intentionis Medici non semper directa aut intentionalis appellari queat, attamen in consideratione adminiculorum suspectorum adhibitorum directa promotio abortus vocari potest; Quin imò occurrunt præterea in communi vita nonnunquam ejusmodi directæ simpliciter nuncupandæ abortus provocationes, quæ quidem per opinionem necessariæ reputari possunt, attamen vix gravi aliquo periculo & nocumento vacant, & eo ipso etiam extra Choream saltatur, ubi mulier à foetu, qui retineri ultrò non debet, liberanda æstimatur, sed tunc in deterius malum & periculum conjicitur. Tanto magis vero execrandum & malitiosum illud est tentamen, quo foetus integer, legitimus, nulla labe præditus, modo circumspèctè tractandus, nefande exturbatur, omnique vi ac audacia excluditur. Placuit itaque nobis impræsentiarum ex aliis ejusmodi Schematibus saltum extra Choream designantibus hanc ultimam considerationem eligere, & peculiari aliquo specimine explicare. Adurii propterea DE ABORTUS NOXIA ET NEFANDA PROMOTIONE, ut partim in Medicina, partim in Lege divina æque ac civili patefcat, quid justum aut injustum sit & occurrat in ejusmodi negotio, & quousque ignorantia exclusio & malitiæ suppressio & punitio extendenda sit atque urgenda Faxit Divina clementia, ut hoc negotium ad vota succedat, & usum tam in Medicina quam reliqua vita humana, certum æque atque dignum promittat & exhibeat.

DUm Thema nostræ Tractationis duplicem sensum & scopum continet, necessarium erit ut in limine clarius nos explicemus, quid primò per *noxiam*, deinde etiam *nefandam abortus promotionem* denotemus & intelligamus; In primo itaque sensu declarabimus, quomodo nonnunquam, neque ita raro *foetus* in justo & legitimo matrimonio conceptus partim *ex culpa matris* gravidæ, partim *ex causâ & negligentia* vel *Medicâ* vel illam *emulante* noxiæ & periculose ad *immaturam* exclusionem commoveri & promoveri queat, qui tamen prudenter & circumspetè tractatus adhuc *conservari* potuerat, & quomodo non modo respectu *consecutionum* in vitali œconomia promotio talis *noxia* evadat, sed & respectu *famæ, conscientie & scientiæ Medicæ suspecta*, abominabilis & eò ipso noxia existat. Ut dehinc ejusmodi inconsculta & prava tentamina practica tantò curatius evitari, & tot sinistro & deleterii eventus folerter, prudenter & debite, præcaveri queant; Erit itaque prima hæc explicatio magis *Medica* i. e. Medico scopo propius conducibilis. In alterò sensu *directam* illam maliciosam, *inhumanam*, crudelem & nefandam foetus exturbationem *historicè, physicè & Medico-Theoreticè* proponemus, quomodo nimirum in hoc ausu tenerior adhuc foetus quavis vi & audacia *intentionaliter* i. e. cum pravis iniquis, totique humanitati in hoc passu contrariantibus respectibus, usibus, remediis & regiminibus ad exclusionem præcipitetur, impellatur & urgeatur, ut & quæ *principales* circumstantiæ in hac historia facti attendendæ sint & deniquæ qualem usum, respectum & indicationem hæc consideratio partim in *Medicinam*, partim etiam *Juris prudentiam* conferat & deponat.

§. II.

Non placet jam circâ *appellationem* abortus grammaticis aut criticis inutilibus, contemplationibus indulgere, neque

neque cum *Nono Marcello, Diterico, Barthio* abortus & abortus differentiam recoquere & prosequi, sed simpliciter per abortum *immaturam fetus imperfecti exclusionem* denotare, qui adhuc sub corporis sui successivò incrementò & formatione constitutus fuit, in quò verò pro præsentì nulla legitima necessitas exclusionis talis præstandæ subest; Secundùm hunc sensum minùs propriè septimestris aut octimestris partus, etiam si fetus emortuus sit, abortus appellari debet, ut quidem alias voluit *Axius*. Neque etiam distinctè, directè & propriè fetus mortui exclusio abortus appellari potest, ut ex autoritate *Hippocratis, Andreas Laurentius* voluit; sed inferretur abortus vi vocis suæ hanc interpretationem, quando fetus proximè *ab ortu suo*, in primis suis rudimentis nondum perfectus, & motù illò locali volutatoriò nondum perfectè præditus, excluditur, quò consentit *Paulus Zachias*, consentiente quantisper *Ferneliò, Altomaro, Bonetto & Mauriceau*; Vel quando fetus ab ortù vitalitatis suæ legitime per temerariam exclusionem distrahitur; Ubi econtrà pro meliori distinctione fetus vel adhuc vivi post quintum mensem exclusio facta, partus præmaturus; Vel mortui exturbatio, partus fetus mortui, ad differentiam abortus nuncupari potest; Et quamvis hinc inde improprie tales significationes apud *Alphonsum à Caranza* occurrant, nullò modò verò genuinum & distinctum sensum abortus exhauriunt; Unde rectius abortum à primò gestationis mense usque ad & in quintum fieri asserimus, sicuti quòvis mense foetum excludi eoque abortum concitari posse asseruit *Kerkringius in Osteogenia factuum*. Reliquas verò exclusiones ut plurimum præmaturum partum (cum abortus planè immaturum involvat) sistere affirmamus, quoniam verò ex hâc multiplici crisi nullum notatù dignum acumen aut commodum expectandum est, meritò illam misfam facimus.